Quantū ad secundū tangit excusatio quā
fecerūt inuitati cū dī. Et coperūt oēs sit
excusare) Ista excusatio non ē facta ver/
bis sed factis. Dum em̄ docente pdicato/
re inspirabāt vel q̄tercūq̄ mouebāt ad
obediendū fidei vocabāt: sed dū nō p̄sch
riebant inspirationi ppter dulcedine pecca/
tor. que sequi yolebat excusabāt. Licet aut̄
tempōnes hm̄oi excusēt: tñ dñs hic ad lit/
terā videt loq̄ de p̄ncipaliſtate inuitat. A.
iudeoꝝ p̄ncipibꝫ: quoꝝ (pmus dixit. Vñ
lam em̄: et necesse habeo exire et videre il.)
Iste fm Aug. de p̄bis dñi est lugubr hono/
res et p̄p̄as leques. At em̄. In villa em̄
pra dnatio notaꝝ. ḡsupbia colligit viciū p̄
mū. Hec ille. Sed fm Greg. et Amb. est il
le q̄ exterioribꝫ occupationibꝫ iugit et int̄c/
te terrenā substātiā exquirit (Rogo te ha/
be me excusat) Greg. in homel. Dum di/
cit rogor venire cotēnit: humilitas sonat
i voce: supbia i actioꝝ. Hec ille. Isto ergo
mō excusabāt iudici h̄ntes bona ſba legg
in ore: et p̄fissima vicia in opatione: et maxi/
me hypocrite pharisei. (Et alt̄ dixit) Hic
ponit alter improprie ut sic idem qđ alius
Proprie em̄ refert. vbi sunt duo em̄: h̄ po/
tuerut tres (iuga boum em̄ q̄nq̄) Ista qn
q̄ iuga bou fm Aug. de p̄bis dñi dicunt
q̄s experiores sentiū q̄ ut dicit iuga dī
cunt: q̄r oēs sunt geminati. ut p̄z in duob
bus oculis duabi dñribꝫ et duabi naibꝫ Gu/
stus q̄q̄ geminationē qndō haberet: q̄r non
nisi lingua et palato rāgedo gustam. Si
militer aut̄ voluptas carnis q̄ ad tactū p̄/
tinet occulē geminat. Est em̄ et forinsec
et intrinsec. Vel fm alios geminat fact
in duabꝫ manibꝫ i q̄bō maxie viget. Sunt
aut̄ iuga boum. i. terrena flantes et requi/
retes. Iste ḡscōs excusator fm Aug. est
curiosus et cupidus terrenoꝝ: quia hic nō
volupgas q̄z curiositas notata est. Nō em̄
dixit: co pascere: q̄z eo p̄bare illa. Hec oīa
sentential Aug. Secundū Gregor. No iste
curiosus ratū p̄ficit et efficiat explorator ali/
orū forū: sua interiora derelinquens. (Alio
dixit: vxorē duxi r̄c.) Iste fm oēs est is q̄
carnis illecebras sequit. Aug. vbi s. Qui
vxorē duxit carnem amplexfat: carnis volu/
ptatibꝫ iocundatur: a cena excusat: obfuet
ne fame eterna moriat. Hec ille. Et ad lit/
teram intelligit hoc (Uxorem duxit: ideo
nō possim ventre.) Sed contra q̄r p̄iungi
um bonū: ergo nō ipedit ad regnum adiipi-

52

Tractatus

II

scēdo. Ad hoc dicit Gre. qd p iustū pugnū significat res iniusta. i. luxuria. eo qd nō nulli p hū fecunditatē s̄z desideriū expētūr voluptatis. Et intendit qd pugnū nō prohibet ingressum ad regnum: s̄z id qd p illo significat. i. illicita voluptas. Si ac ad l̄am accipit pugnū et uxoris respondens erit: nō puit venire: id ē difficulter inueniendo. Basil. Intellectus huānū pugnas ad mundanas illecebras: debilē ad agēdum diuina. Hec ille. j. Coz. vij. Qui cū uxore est: sollicitus est qd sunt mōdi. Et his autē patrū ut dicit Aug. vbi sup. qd isti excusatores sunt de qd. Ioānes retrogradū ordine dicit. O cqd i mūdo ē pugnū carnis est: aut pugnū oclōp. i. sensu: a parte totū appellando. aut subbia vite. Ad ista em̄ impedimentū reducunt opiniā qd impeditū a cena dei. Sedz alios in tria pdicata sic exponū. vt emporū ville sunt gētites qd terrenū inherēt amore: iuxta illud Matf. vij. Hec oia gentes inq̄runt. Qui ho iuga emūrū: sunt iudei euangeliū respūtes. ppter quintuplex iugum pentatheliū de quo Act. xv. Iugum qd neqz patres nostri neqz nos portare potuim̄. Tertiū ho sunt heretici habentes sensū lubricūz et feminū cū suauitate verborū dū ḡdūl̄es sermones seducunt corda innocētiū.

Est autē i hac parte documentū qd hi qd nō gustauerūt diuia ea fastidūt. Gre. in home. Hoc distare inter delitias corporis et cordis soler: qd corporales delitiae cū non habent: que in se desideriū accēdunt. cum p̄q̄ habite edunū: comedēnē p̄tinū i fastidū et satietatē vertut. At cōtra spirituales delitiae cū non habent in fastidio se. cum ho habet in desiderio. Hec ille. Est etiā et alia dōntia: quia delitiae corporales in adq̄sitione et p̄paratione habent labore sine delectatiōe nisi quis ex spe futuri hōleratur. Sed sp̄uiales semper habent annam delectatiōem magnā: etiam in p̄gatione. Habent enī spirituales delitiae tres gradus subordinatos per quorum unum aliud p̄parat et adq̄rit: et in omnibz sunt suaves. Primus est habens existentiā extra gratiā. et exercens opus virtutis sue de genere honorū. Hoc enim est magne delectatiōis sicut quisq; experit quādo

dat elemosynā vel dicit psalmos: aut facit aliquid hōmōi. Et est dispositio ad gratiū scđm qd est hominis operantis bona in grā dei et charitatue. Hoc autem est delectationis maioris et dispositio ad tertiū gradū: qui est hominis opantibz bona in gratia et charitate p̄sumata patrie. Hoc autē est delectatiōis summe vltimū hominis finis: iuxta illud Ecclēs. xl. Deut. time et mādata illi⁹ obfua: h̄ ē em̄ oīshō Nota: h̄. ad hoc. xl. pp̄l. h̄. qd. l. de⁹ fecit omnē hominē vt ei seruat in opibz p̄tūtū in via primo: et vltimo in patria per act⁹ qd finem vltimū deceant.

Quantū ad tertū tangit quō qbusdaz excusantibz alij subingressi sunt: cū dicit. (Et reuersus seruus nūciavit hec domino suo) Et siqđem p̄ seruū collegiū apłorū accipim̄. sic reuersus p̄ oratione ad deū nūciat dño suo quod factū est. nō ad doctēndū sed ad confusandū eum: qui scit oia fm̄ mentē Aug. vbi sup. Si ho intelligat ch̄is: sic cum ei p̄staret de p̄ris voluntate nō nūciavit ad sciendū: sed solū dīrū nūciasse: qd de⁹ coguit ei expleuisse te gatis onem cōmissam. Nō enim optet in pabolis oīmodā similitudinē querere: vt dicit Chrys. (Tunc irat⁹ paterfamilias) In deo p̄sp̄te nō cadit ira: vt est passio. sic em̄ ad appetitū sensitiū p̄tinet. et est cū ebullitione sanguinis et traſmutatioē corpū: sed est in eo vt dicit s. Tho. iij. dist. xv. et ii. q. clxij. et p̄mo h.c. lxxix. fm̄ qd est alius volutatis. i. volūtas pūniēdū aliquē. Vel fm̄ Basiliū p̄ trām intelligit ipse effectus qd in nobis ab ira soler: p̄cedere. sc̄z punitio. Est autē irat⁹ de⁹ fm̄ Lirillum p̄ncipibz populi et maioribz: qd vocati vel renuerūt. et veneat pauges illi⁹ pp̄li multi. vt ex actibus apostolicis patrū. Iō sequit. (Dixit autē seruo suo) id ē christo vel apostolū: vel apostolo p̄ collegio (Exi) p̄ doctrinā p̄dicatoris (cito) id ē feruenter (in plateas et vicos ciuitatis) i. synagogē. Adhuc em̄ non dicit de⁹ seruo vt volat gentiles. Sicut em̄ principalissime iūuitati sunt p̄mo loco et vocati iudeoz p̄mit: ita et populū iudeicus est vocat⁹ sed cūdō loco. gētū ho tertio s̄z illud Act. xiiij. Nobis. i. iudeis oportebat primū loqui